
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Manutenzioni Immobili e Strade

Registro Generale

5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e 
Trasporti

27/09/2022Data:

N. 225  DETERMINAZIONE

N° 1072 del 27/09/2022

Assunto il giorno VENTISETTE del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da TERRIBILI 
PAOLO Responsabile del MANUTENZIONI IMMOBILI E STRADE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto:

BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI UTILIZZO DELLE PALESTRE 
SCOLASTICHE DI PROPRIETA' COMUNALE IN ORARIO EXTRA SCOLASTICO PER LE 
STAGIONI SPORTIVE 2022/2023-2023/2024-2024/2025 - AGGIUDICAZIONE

FIRMATO
IL DIRIGENTE

TERRIBILI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Trasporti - NR.  GENERALE 1072 DEL 27/09/2022 
 

 

OGGETTO: 

BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI UTILIZZO DELLE PALESTRE 

SCOLASTICHE DI PROPRIETA' COMUNALE IN ORARIO EXTRA SCOLASTICO PER LE 

STAGIONI SPORTIVE 2022/2023-2023/2024-2024/2025 - AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

Ritenuta, 

• la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);  

 
 

Visto, 

• il Decreto Sindacale n. 15 del 13/06/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del V Settore “Lavori Pubblici”; 

 

Richiamate, 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Approvazione 

schema di bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati”; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 11/03/2022 avente ad oggetto: Approvazione 

del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e dell'elenco annuale dei lavori per 

l'anno 2022 (art. 21 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: Approvazione 

del documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024, definitivo con aggiornamento; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: Approvazione 

del Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 e i relativi allegati; 

 

Premesso che, 



DETERMINAZIONE - 5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Trasporti - NR.  GENERALE 1072 DEL 27/09/2022 
 

 

• il Comune di Aprilia riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e persegue gli obiettivi 

della politica sportiva a favore di tutti i cittadini mettendo a disposizione di specifici Enti, in 

orario extrascolastico, le palestre situate presso gli edifici scolastici di propria competenza; 

• si deve, pertanto, procedere al rilascio delle concessioni per l’utilizzo delle palestre appartenenti 

agli Istituti Scolastici di pertinenza del Comune di Aprilia, a norma delle disposizioni contenute 

nell’art. 12 della L. 04/08/1977 n. 517, nell’art.96 comma 4 D.lgs. n. 267/1994, nell’ art. 1 della 

L. 11/01/1996 n. 23, nell’art.90 della legge 289/2002, come da tabella di seguito riportata: 

 

• con Determinazione Dirigenziale R.G. 878 del 27/07/2022 è stata indetta la procedura per la 

concessione di utilizzo delle palestre scolastiche di proprietà comunale mediante specifico 

Bando Pubblico approvato con la medesima Determinazione per un periodo di 3 (TRE) 

stagioni sportive (2022-23, 2023-24 e 2024-25), da settembre a giugno, secondo le modalità 

contenute nel Regolamento comunale contenuto nella Deliberazione di C.C. n. 29 del maggio 

2022; 

• le palestre sopra indicate sono assegnate sulla base di una graduatoria stilata sulla singola 

palestra in virtù del pregresso utilizzo di queste da parte della società concessionaria e della 

vicinanza territoriale della società alla palestra richiesta, secondo un criterio di prossimità; 

• contestualmente è stata nominato il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 

D.Lgs. n. 50/2016 individuato nel sottoscritto Arch. Paolo Terribili; 

 

PALESTRA ORARIO DISPONIBILITA' TIPOLOGIA 

   lun-ven sab-dom  

I.C. Pascoli PLESSO PASCOLI 17:30 - 24:00 09:00-22:00 Fascia A 

 PLESSO MONTARELLI 17:30-24:00 09:00-22:00 Fascia B 

 

      

I.C. Orzini PLESSO LEDA 17:00-24:00 09:00-22:00 Fascia A 

 PLESSO SELCIATELLA 16:00-24:00 09:00-22:00 Fascia C 

 PLESSO CAMPO DI CARNE 16:00-24:00 09:00-22:00 Fascia B 

      

I.C. Matteotti PLESSO MATTEOTTI 17:00-24:00 09:00-22:00 Fascia A 

 PLESSO DELEDDA 17:00-24:00 09:00-22:00 Fascia C 

 

I.C. Garibaldi PLESSO GARIBALDI 18:00-24:00 09:00-22:00 Fascia B 

 PLESSO CASALAZZARA 17:00-24:00 09:00-22:00 Fascia B 

      

I.C. Toscanini PLESSO TOSCANINI 18:00 - 24:00 09:00-22:00 Fascia A 

 PLESSO ELSA MORANTE 18:00 - 24:00 09:00-22:00 Fascia C 
 



DETERMINAZIONE - 5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Trasporti - NR.  GENERALE 1072 DEL 27/09/2022 
 

 

Considerato che, 

• nel rispetto della normativa vigente in materia, in data 27/07/2022, si procedeva alla 

pubblicazione del suddetto Bando Pubblico per la concessione di utilizzo delle palestre 

scolastiche di proprietà comunale in orario extra scolastico per le stagioni sportive 2022/2023-

2023/2024-2024/2025 sul sito ufficiale della Stazione appaltante e raggiungibile all’indirizzo: 

https://www.comune.aprilia.lt.it/home/entrare/informacomune/bandi-di-gara/; 

 

Dato atto che, 

• in data 27/08/20220 alle ore 24:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle istanze di 

partecipazione; 

• con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 207 del 29/08/2022  si procedeva alla nomina della 

Commissione per la valutazione delle istanze presentate per la partecipazione alla procedura di 

cui sopra e si stabiliva che la stessa era composta come di seguito indicato: 

− arch. Paolo Terribili - Dirigente V Settore LL.PP., Presidente; 

−  Commissario: arch. Roberta Pennini; 

− Commissario: geom. Salvatore Massimo; 

−  Segretario Verbalizzante: Dott. Luca Borri; 

• in data 02/09/2022 alle ore 9:00, la Commissione sopra indicata procedeva all’apertura e alla 

valutazione dei plichi contenenti la documentazione richiesta dal Bando ai fini della 

partecipazione alla procedura presentata dagli  Interessati, come di seguito specificata: 

− i dati anagrafici e recapito del legale rappresentante del soggetto utilizzatore della 

palestra; 

− elencazione delle palestre richieste in ordine di priorità, nel numero massimo di 3; 

− scheda dell’attività programmata da porre in essere all’interno della struttura, nel 

caso di associazione polisportiva, dovranno essere indicate le discipline (che dovranno 

essere compatibili con la fascia di appartenenza della palestra) che si intende svolgere 

all’interno della struttura; 

− date ed orario di utilizzo previsto e tariffe praticate agli associati; 

− calendario sommario dello svolgimento di eventuali campionati, tornei o gare; 

− dichiarazione di responsabilità presentata mediante allegazione di modulistica all’uopo 

predisposta dall’Ente (di cui all’Allegato 2); 

− copia dell’ultimo bilancio approvato; 



DETERMINAZIONE - 5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Trasporti - NR.  GENERALE 1072 DEL 27/09/2022 
 

 

− copia dell’Atto Costitutivo e dello Statuto; 

− richiesta di concessione, mediante allegazione di modulistica all’uopo predisposta 

dall’Ente; 

− documentazione attestante l’affiliazione alle Federazioni Sportive Nazionali del 

CONI e/o altri Enti di Promozione Sportiva riconosciuti da quest’ultimo, con espressa 

indicazione della durata di tale affiliazione relativamente agli sport di cui nel 

programma al punto b.; 

− documentazione rilasciata dalla Federazione Sportiva/Ente di Promozione Sportiva 

attestante: 

▪ la partecipazione a campionati nella stagione sportiva precedente alla 

pubblicazione del bando (es.: iscrizione al campionato e copia del pagamento 

tasse gara); 

▪ il numero di tesserati nell’anno precedente la richiesta di concessione; 

▪ il numero di tesserati al 31.12.2019; 

▪ in caso di manifestazioni da tenersi all’interno della struttura dovrà essere 

specificato: 

o numero dei partecipanti previsti; 

o tempistica necessaria per l’installazione e rimozione di eventuali 

strutture di supporto; 

o altre informazioni utili inerenti alla manifestazione promossa; 

 

 

Dato atto  

▪ dell’espletamento delle procedure di soccorso istruttorio attivate e dettagliatamente descritte 

richiamate nei verbali di Commissione;  

▪ della conseguente ammissione di tutti i partecipanti alla fase di assegnazione della Palestre; 

 

Preso atto che, 

• in data 23/09/2022 dopo aver espletato le necessarie verifiche formali, la Commissione 

formulava una graduatoria per proporre l’assegnazione – nell’ambito di ciascuna palestra; 

Preso infine atto che, 

• da tali verifiche è stato accertato il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 



DETERMINAZIONE - 5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Trasporti - NR.  GENERALE 1072 DEL 27/09/2022 
 

 

• ricorrono i presupposti normativi per attestare l’integrazione della graduatoria di assegnazione 

delle palestre come sopra specificata e procedere alla sottoscrizione del contratto di concessione; 

 

Visti, infine, 

• il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• la L. n. 136/2010 e s.m.i.; 

• il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

• lo Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di dare atto dei verbali della Commissione e della relativa proposta di aggiudicazione,  i quali sono parte 

integrante del presente provvedimento, seppur esclusi dalla pubblicazione;  

3. di assegnare le palestre scolastiche di proprietà comunale ai Soggetti interessati secondo la graduatoria 

riportata in allegato al presente provvedimento;  

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Arch. Paolo Terribili; 

5. che la concessione ha durata di n. 3 (TRE) stagioni sportive (2022-23, 2023-24 e 2024-25); 

6. di dare atto che a seguito della sottoscrizione dei contratti di concessione di utilizzo verrà adottato il 

successivo provvedimento di accertamento dell’entrata relativa ai canoni di concessione;  

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di cui al 

d.lgs. n. 33/2013; 

8. di dare atto, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013, 

che non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di conflitto di interessi anche 

potenziale per l’emanazione del provvedimento; 

9. di dare atto dell’applicazione delle misure di prevenzione della corruzione previste dal PTPCT 

Comunale vigente; 

10.di dare atto circa l’insussistenza della fattispecie di cui all’art. 53, c. 6-ter del d.lgs. 165/2001 

(pantouflage); 

11.di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, con Decreto Sindacale n. 13 del 

05/08/2020 è stato nominato il Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per il 

Comune di Aprilia;  



DETERMINAZIONE - 5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Trasporti - NR.  GENERALE 1072 DEL 27/09/2022 
 

 

12.di dare mandato al competente ufficio del Settore V Lavori Pubblici, di provvedere all'espletamento di 

tutti gli ulteriori adempimenti e procedure conseguenti all'approvazione del presente 

provvedimento, come prescritti dalla vigente legislazione in materia; 

13.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 

Il Dirigente del Settore 

Arch. Paolo Terribili 

 

 


		2022-09-27T12:08:05+0200
	paolo terribili




